Le sublime ne peut être que dans les grands sujets. La poésie, l'histoire et la philosophie ont toutes le même objet, et un très-grand objet : l'homme et la nature. La philosophie décrit et dépeint la nature ;

praecepta nos admonerent, sed cum mihi non liceat excelsa ea citare quae me, vestra scripta legentem, gaudio saepissime affecerunt, coactus sum ea tantum dicere quae ipse cogitavi. Non nisi bene scripta ad posteros transmittentur. Nam neque multa scire, nec mira narrare, ne nova quidem invenire, immortalitatem nobis praestabunt. Si in operibus quibus continentur parvulis de rebus agitur, si inepte, et indigne, et nullo ingenio scripta erunt, peribunt: nam quae scimus et facimus et invenimus alio tolli et transferri possunt: etiam melius cedent peritiorum manibus tractata. Illa sunt extra hominem. Oratio autem homo est ipse. Oratio igitur non potest tolli, transferri, neque corrumphi. Si grandis et gravis et excelsa erit, pariter in omni aetate homines scriptorem suspiciunt. Sola enim veritas manet, atque etiam sempiterna est. Egregia vero oratio ea est in qua numerus verorum innumerus continetur. Omnia pulchra, secundum animi mensuram, quae ibi insunt, omnes partes e quibus constat, vera sunt, et non minus utilia, sed fortasse praestabiliora, quantum ad mentem hominum attinet, quam ea de quibus in opere ipso agitur.

Excelsa sunt non nisi magna. Carmina annales, sapientiae praecepta ad eandem rem spectant eamque maximam, scilicet homines, et rerum naturam: naturam sapientes des-

Aquí, señores, la exemplificación haría más que la regla: los ejemplos instruirían mejor que los preceptos; pero como no me es permitido citar los sublimes fragmentos que tan a menudo me han emocionado al leer sus obras, estoy obligado a limitarme a estas reflexiones. Las obras bien escritas serán las únicas que pasarán a la posteridad: el caudal de los conocimientos, la singularidad de los hechos, la novedad misma de los descubrimientos, no son garantía segura de inmortalidad. Si las obras que los contienen no tratan sino de nimiedades, si están escritas sin gusto, sin nobleza y sin talento, perecerán, porque los conocimientos, los hechos y los descubrimientos se escapan fácilmente, se desplazan y huyen hasta ser empleados por manos más hábiles. Éstos son exteriores al hombre; en cambio, el estilo es el hombre mismo. El estilo no puede, pues, ni robarse ni transferirse ni alterarse; si es elevado, noble, sublime, el autor será igualmente admirado en todos los tiempos, pues sólo la verdad es duradera y hasta eterna. Así, un estilo bello no lo es, en efecto, sino por el número infinito de verdades que presente. Todas las bellezas intelectuales que ahí se encuentran, todas las relaciones de que está compuesto, son verdades igual de útiles —y tal vez más preciosas para el espíritu humano— que las que pueden formar el fondo del tema.